
 
 

 

 



2 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Порядок перевода учащихся на обучение с одной образовательной 

программы в области искусств на другую (далее – Порядок) разработан в 

соответствии с: 

- статьей 57 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 9 ноября 

2018 г. № 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 

программам»; 

- письмом Министерства культуры Российской Федерации от 22 октября    

2019 г. № 378-01.1-39-ОЯ «О направлении «Методических рекомендаций по 

организации и осуществлению образовательной деятельности при реализации 

дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств»; 

- уставом Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детская школа искусств» Аргаяшского района (далее – МБУДО 

«ДШИ» Аргаяшского района).  

1.2. Настоящий Порядок является локальным нормативным актом МБУДО 

«ДШИ» Аргаяшского района, устанавливающим условия и процедуру перевода 

учащихся на обучение с одной образовательной программы в области искусств на 

другую. 

 

 

2. УСЛОВИЯ ПЕРЕВОДА 

 

2.1. Особенности творческого развития обучающихся в МБУДО «ДШИ» 

Аргаяшского района, другие объективные (внешние) причины не исключают 

возможности перевода на обучение с общеразвивающей на 

предпрофессиональную и с предпрофессиональной на общеразвивающую 

программу в области искусств. 

2.2. Обучающимся, показавшим высокие результаты освоения 

общеразвивающей программы и выполняющие учебный план с опережением, 

решением педагогического совета на основании ходатайства преподавателя по 

специальной дисциплине, с учетом мнений преподавателей по теоретическим 

дисциплинам, может быть рекомендован перевод на обучение по 

предпрофессиональной программе. 

 

 



3 

 

2.3. При невозможности продолжения обучения по ранее избранной 

предпрофессиональной программе учащемуся решением педагогического совета 

на основании ходатайства преподавателя по специальной дисциплине, с учетом 

мнений преподавателей по теоретическим дисциплинам, может быть 

рекомендован перевод на обучение по общеразвивающей программе.  

Перевод учащихся на обучение с предпрофессиональной программы на 

общеразвивающую рассматривается как исключительный случай, связанный с 

рядом субъективно-объективных причин, повлекших за собой стойкое понижение 

уровня успеваемости (недостаточность творческих способностей и (или) 

физического развития учащегося, длительное заболевание, семейные 

обстоятельства и др.).  

2.4. Перевод учащихся на обучение с одной образовательной программы на 

другую возможен во всех классах в течение учебного года за исключением 

выпускного при соблюдении условия соответствия имеющихся знаний, умений и 

навыков обучающегося, выявленных в результате прохождения промежуточной 

(четверной, полугодовой, годовой) аттестации, с требованиями программы, на 

которую он претендует. 

2.5. МБУДО «ДШИ» Аргаяшского района устанавливает ограничения 

количества переводов учащихся, т.к. согласно требованиям Федерального закона 

от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», освоение детьми 

дополнительных предпрофессиональных и общеразвивающих программ в области 

искусств осуществляется в рамках государственного (муниципального) задания, 

предусматривающего определенное количество бюджетных мест по той или иной 

образовательной программе. 

2.6. Перевод на обучение с одной образовательной программы на другую 

осуществляется с учетом мнения обучающихся, родителей (законных 

представителей). 

 

3. ПРОЦЕДУРА ПЕРЕВОДА  

 

Для выполнения перевода учащегося на обучение с одной образовательной 

программы на другую необходимо выполнить ряд последовательных действий. 

3.1. Преподаватель по специальной дисциплине, преподаватели по 

теоретическим дисциплинам на основе анализа результатов соответствия уровня 

знаний, умений и навыков обучающегося программным требованиям 

образовательной программы, результатов промежуточной аттестации вносят на 

рассмотрение педагогического совета вопрос о переводе учащегося на обучение с 

одной образовательной программы на другую. 

 



4 

 

3.2. Педагогический совет принимает соответствующее решение 

рекомендательного характера.  

3.3. Руководитель (директор) МБУДО «ДШИ» Аргаяшского района проводит 

личное собеседование с родителями (законными представителями) обучающегося 

о возможности перевода. 

3.4. Родители (законные представители) в ходе собеседования выражают свое 

мнение, знакомятся с условиями перевода, составляют письменное заявление о 

переводе ребенка на обучение с одной образовательной программы на другую. 

3.5. Заместитель директора по учебно-воспитательной работе определяет в 

учебных планах исходной и принимающей образовательных программ 

соответствие изученных дисциплин, устанавливает разницу, возникшую из-за 

отличий учебных планов, устанавливает общий срок обучения (нормативный или 

сокращенный), организует, при необходимости, перезачет часов, либо сдачу 

(досдачу) учебных дисциплин принимающей образовательной программы, 

включая проведение дополнительных занятий по необходимым дисциплинам. 

3.6. Руководитель (директор) МБУДО «ДШИ» Аргаяшского района на 

основании решения педагогического совета, заявления родителей (законных 

представителей) учащегося издает соответствующий приказ. 

3.7. Преподаватели консультируют родителей (законных представителей) 

обучающегося, дают рекомендации по вопросам дальнейшего обучения 

учащегося. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

Приложение 
 

к Порядку перевода учащихся на 

обучение с одной образовательной  

программы в области искусств на 

другую 

 

 

 

Примерная форма приказа директора  

о переводе учащегося на обучение с одной образовательной  

программы в области искусств на другую 

 

 

 

На основании решения педагогического совета № _ от __ мая 20__ года, 

заявления родителей  
 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Учащегося Иванова Ивана Ивановича 

а) отчислить со второго года обучения по дополнительной 

предпрофессиональной программе «Фортепиано» сроком обучения 8 (9) лет;  

б) принять в порядке перевода на третий год обучения по дополнительной 

общеразвивающей программе «Основы музыкального исполнительства» сроком 

обучения 5 лет.  

2.
 

Ответственность за перезачет часов образовательных программ 

возложить на заместителя директора по УВР Сидорову Н.Н. 

 

 


